
Kvalifikace v kolizním 

právuprávu

Přednáška pro kursPřednáška pro kurs

Mezinárodní právo soukromé IMezinárodní právo soukromé I

Zdeněk Kapitán



Malá tématická odbočkaMalá tématická odbočka

� Paní Krupičková oblečená v norkovém kožichu platila 
12. 6. v 13.25 v supermarketu Billa na Veveří ulici. Když 
dávala nákup do tašky, začal se s ní tahat o její kabelku dávala nákup do tašky, začal se s ní tahat o její kabelku 
z krokodýlí kůže neznámý muž. Po té, co ji opakovaně 
udeřil, jí kabelku vytrhl a utekl s ní. V peněžence, která v udeřil, jí kabelku vytrhl a utekl s ní. V peněžence, která v 
kabelce v hodnotě 50 000 Kč byla, měla hotovost 32 322 
Kč.Kč.

Díky záznamu z bezpečnostních kamer byl identifikován 
jako pachatel Mojmír Kokrhel.jako pachatel Mojmír Kokrhel.

� Viz § 234, § 247 a § 89 odst. 11 TrZ

� Jaký myšlenkový proces mezi uvedeným skutkovým � Jaký myšlenkový proces mezi uvedeným skutkovým 
stavem a zmíněnými ustanoveními jste provedl(a)?



Metodologie řešení SPvzMP
1. Kvalifikace vztahu pro účely procesní1. Kvalifikace vztahu pro účely procesní

2. Nalezení orgánu s pravomocí pro rozhodnutí2. Nalezení orgánu s pravomocí pro rozhodnutí

3. Kvalifikace vztahu pro účely nalezení rozhod-
ného právaného práva

4. Nalezení a aplikace kolizní normy (včetně 
interpretace)interpretace)

5. Nalezení práva rozhodného

6. Hodnocení účinků použití práva rozhodného

7. Možnost vznést výhradu veřejného pořádku7. Možnost vznést výhradu veřejného pořádku

8. Nalezení náhradního práva rozhodného



Co je to kvalifikace v MPS?Co je to kvalifikace v MPS?

Kvalifikace (obecně) je právní hodnocení skutkového� Kvalifikace (obecně) je právní hodnocení skutkového
stavu

Jinak:Jinak:

� Kvalifikace je právní hodnocení skutkového stavu
za účelem podřazení pod rozsah kolizní normy
Kvalifikace je právní hodnocení skutkového stavu
za účelem podřazení pod rozsah kolizní normy

� Kvalifikace je právní hodnocení skutkového stavu za
účelem nalezení práva rozhodného (kvalifikovat je
Kvalifikace je právní hodnocení skutkového stavu za
účelem nalezení práva rozhodného (kvalifikovat je
nutno i v případě, že se použije přímá metoda)

Kvalifikace je převod popisu skutkového stavu z� Kvalifikace je převod popisu skutkového stavu z
laického jazyka do jazyka právního

Cílem kvalifikace je ujasnit si, zda posuzovaný� Cílem kvalifikace je ujasnit si, zda posuzovaný
skutkový stav spadá pod rozsah normy, jež má být
aplikovánaaplikována



Je třeba důsledně rozlišovat

� Kvalifikaci

Kvalifikační statut� Kvalifikační statut

� Kvalifikační metodu� Kvalifikační metodu

Byť existuje v těchto třech pojmech vnitřní Byť existuje v těchto třech pojmech vnitřní 

propojenost, každý znamená něco jiného.propojenost, každý znamená něco jiného.



Postup při kvalifikaci

0. Definovat relevantní mezinárodní prvek

1. Kvalifikovat základní právní vztah 1. Kvalifikovat základní právní vztah 

(situaci) – o jaký právní vztah vůbec jde

2. Kvalifikovat dílčí problémové okruhy2. Kvalifikovat dílčí problémové okruhy



Kvalifikační problémKvalifikační problém

� Kolizní právo je propojeno s právem hmotným!

� Neshodují-li se dotčené právní řády v přístupu k určité� Neshodují-li se dotčené právní řády v přístupu k určité
skutkové situaci, vzniká kvalifikační problém.

� Příčiny vzniku kvalifikačního problému:� Příčiny vzniku kvalifikačního problému:

1. dotčené právní řády mají různou systematiku,

2. v jednom z dotčených právních řádů určitý institut2. v jednom z dotčených právních řádů určitý institut
neexistuje

3. dotčené právní řády kvalifikují stejný skutkový stav3. dotčené právní řády kvalifikují stejný skutkový stav
různě

� Kvalifikační problém lze řešit nalezením� Kvalifikační problém lze řešit nalezením
kvalifikačního statutu, resp. použitím určité
kvalifikační metodykvalifikační metody



Co je to kvalifikační statut?

� Právní řád, podle kterého se provádí � Právní řád, podle kterého se provádí 

kvalifikace

� Právní řád, který poskytuje „zázemí“ 

právních institutů, kterými lze pojmenovat právních institutů, kterými lze pojmenovat 

skutkový stav tak, aby bylo možno najít 

kolizní normu

� Nemá nic společného s právním řádem � Nemá nic společného s právním řádem 

rozhodnýmrozhodným



Kvalifikační metody

1. Kvalifikace podle lex fori1. Kvalifikace podle lex fori

2. Kvalifikace podle lex causae2. Kvalifikace podle lex causae

3. Kvalifikace smluvní

4. Kvalifikace stupňovitá

5. Kvalifikace ad hoc5. Kvalifikace ad hoc

6. Kvalifikace funkční6. Kvalifikace funkční

7. Kvalifikace autonomní



Pokusme se společně o kvalifikaci

Vizte proto:Vizte proto:

a) příklad ve studijních materiálech

b) Manuál ke kvalifikaci, který máte ve

studijních materiálechstudijních materiálech


